RESOLUÇÃO CONSEAcc - IT 1/2005

APROVA AS EMENTAS DAS

DISCIPLINAS ESTÁGIO

SUPERVISIONADO DO CURSO DE

MATEMÁTICA, DO CÂMPUS DE ITATIBA,

DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho Acadêmico do câmpus de

Itatiba, no uso das atribuições estatutárias e

regimentais, e em cumprimento à deliberação do

Colegiado em 14 de setembro de 2005, constante do

Parecer CONSEAcc 12/2005 - Processo 12/2005,

baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1.º Ficam aprovadas, conforme anexo, as ementas das disciplinas: CE1271 – Estágio

Supervisionado I; CE1272 – Estágio Supervisionado II; CE1273 – Estágio Supervisionado III e CE1274 –

Estágio Supervisionado IV, do currículo 002-004, do curso de Matemática do câmpus de Itatiba da

Universidade Sâo Francisco.

Artigo 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Itatiba, 14 de setembro de 2005.

Prof. Washington Luiz Alves Corrêa

Presidente

Anexo à Resolução CONSEAcc 1/2005

CE1271 - Estágio Supervisionado I

Estágio Supervisionado de Matemática em escolas de ensino fundamental. Diagnóstico e introdução à

análise das condições estruturais e pedagógicas da escola básica. Diagnóstico das necessidades dos

alunos do ensino fundamental em relação à Matemática. Desenvolvimento de projeto de intervenção em

escolas de ensino fundamental. Elaboração de relatório de estágio.

CE1272 - Estágio Supervisionado II

Estágio Supervisionado de Matemática em escolas de ensino fundamental. Diagnóstico e análise das

condições estruturais e pedagógicas da escola básica. Diagnóstico das necessidades dos alunos do

ensino fundamental em relação à Matemática. Desenvolvimento de projeto de intervenção em escolas de

ensino fundamental. Elaboração de relatório de estágio.

CE1273 - Estágio Supervisionado III

Estágio Supervisionado de Matemática em escolas de ensino médio. Diagnóstico e introdução à análise

das condições estruturais e pedagógicas da escola básica. Diagnóstico das necessidades dos alunos do

ensino médio em relação à Matemática. Desenvolvimento de projeto de intervenção em escolas de

ensino médio. Elaboração de relatório de estágio.

CE1274 - Estágio Supervisionado IV

Estágio Supervisionado de Matemática em escolas de ensino médio. Diagnóstico e análise das

condições estruturais e pedagógicas da escola básica. Diagnóstico das necessidades dos alunos do

ensino médio em relação à Matemática. Desenvolvimento de projeto de intervenção em escolas de

ensino médio. Elaboração de relatório de estágio.